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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analyzovat systém vzdělávání zdravotnických pracovníků jako

součást personálního managementu ve vybrané organizaci a zpracovat návrh ucelené

koncepce vzdělávání, která by odpovídala potřebám společnosti i samotných zaměstnanců.

Teoretická část se zabývá nejen personálním řízením a významem lidských zdrojů pro

organizaci, ale také systémem vzdělávání lékařských a nelékařských zdravotnických

pracovníků, včetně příslušné legislativy.

Praktická část představuje charakteristiku vybrané společnosti, strukturu zdravotnických

pracovníků a začlenění personálního oddělení do procesu vzdělávání v organizaci. Na

základě teoretických informací a poznatků z interních dokumentů organizace, výzkumného

dotazníkového šetření a interview se zástupcem personálního úseku je analyzován současný

vzdělávací systém zdravotnického zařízení. Závěrem je zpracován návrh koncepce

vzdělávání zdravotnických pracovníků.

Klíčová slova: personální management, řízení lidských zdrojů, vzdělávání zdravotnických

pracovníků, koncepce

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to analyze the system of education of healthcare workers as

a part of the personnel management in a selected organization and to draft a comprehensive

concept of education that would meet the needs of the company and the employees

themselves.

The theoretical part deals not only with the personnel management and the importance of

human resources for the organization, but also with the system of education of medical and

non­medical healthcare workers, including relevant legislation.

The practical part presents the characteristics of the selected company, the structure of

healthcare workers and the integration of the personnel department into the process of

education in the organization. Based on the theoretical information and findings from the

organization's internal documents, a research questionnaire survey and an interview with a

representative of the personnel department, the current educational system of the medical

facility is analyzed. In conclusion, a draft of the concept of education of healthcare workers

is elaborated.

Key words: personnel management, human resources management, education of healthcare

workers, concept
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ÚVOD

Moderní společnost, respektující trendy současnosti, klade stále více důraz na znalosti a

dovednosti, ať už v osobním nebo profesním životě. Člověk je nucen reagovat na tyto

požadavky prostřednictvím trvalého profesního vzdělávání a osobního rozvoje.

Stejně tak moderní organizace vědí, že lidský kapitál je jednou z nejdůležitějších hodnot a

řízení lidských zdrojů klade důraz na dostatečně vzdělaný a kvalifikovaný personál.

Systematické vzdělávání a rozvoj zaměstnanců přináší řadu pozitivních efektů, mezi něž lze

zahrnout motivaci zaměstnanců, inovace, konkurenceschopnost, nižší fluktuaci

zaměstnanců, schopnost zvládat změny, vyšší výkonnost a zainteresovanost pracovníků a

rozvoj celé společnosti.

V případě zdravotnických pracovníků je celoživotní vzdělávání navíc součástí jejich celé

profesní dráhy, a to především s ohledem na neustálý vývoj nových technologií a postupů.

Vyšší požadavky jsou také kladeny na zaměstnance v oblasti komunikace s pacienty.

Celoživotní vzdělávání by mělo zdravotníkům sloužit k lepší orientaci v profesní činnosti,

zvládání měkkých dovedností a přizpůsobení se nárokům dnešní doby.

Zdravotnická organizace, která nabízí svým zaměstnancům příležitosti ke vzdělávání a

rozvoji, nejenže posiluje svou konkurenceschopnost v rámci trhu práce při stávajícím

nedostatku zdravotnických pracovníků, ale vytváří také podmínky pro stabilizaci

motivovaných pracovníků.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila „Vzdělávání zaměstnanců ve zdravotnictví

jako součást personálního managementu“. Volba tématu vychází z mých osobních

profesních zkušeností v několika zdravotnických zařízeních a zájmu o vzdělávací systémy

zdravotnických pracovníků v ČR. Jejím cílem je na základě teoretických poznatků a analýzy

současného stavu ve vybrané organizaci navrhnout podobu ucelené koncepce vzdělávání

zdravotnických pracovníků ve společnosti.

V teoretické části se budu věnovat vývojovým koncepcím personálního řízení, principům a

základním pojmům z personálního managementu a řízení lidských zdrojů v každé

společnosti. Dále se zaměřím na systém vzdělávání zdravotnických pracovníků, který je

z velké části regulován zákonnými normami.
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Praktická část se po úvodním představení vybrané zdravotnické organizace bude zabývat

analýzou systému vzdělávání zaměstnanců ve tomto zdravotnickém zařízení. Po dohodě

s vedením společnosti nebude organizace konkretizována. Bude provedena analýza

současného systému vzdělávání s cílem identifikovat procesní nedostatky a zhodnotit formu

začlenění podpory dalšího vzdělání do personálního managementu organizace.

Prostřednictvím interních dokumentů a dotazníkového šetření zjistím nejen jak stávající

systém organizace a podpory vzdělávání ve společnosti funguje a nakolik je součástí

personálního managementu, ale také se zaměřením na spokojenost zaměstnanců a případné

podněty ke změnám. Po zpracování výstupů z dotazníku bude realizován polostrukturovaný

rozhovor se zástupcem personálního oddělení.

Na základě zjištěných skutečností zpracuji návrh koncepce vzdělávání, která by měla vést

k nastavení jednotné metodiky, zlepšení personálního a organizačního zajištění při

plánování, realizaci a vyhodnocování vzdělávání zdravotnických pracovníků.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 PERSONÁLNÍ MANAGEMENT

Úvodní kapitola se zabývá personálním managementem, a to od základních pojmů až po

jeho cíle. Specificky se pak věnuje personálnímu managementu ve zdravotnictví a

managementu vzdělávání.

V různých organizacích je personální management definován odlišně. Někteří ho nazývají

personalistikou či personálním řízením, v posledním období stále častěji řízením lidským

zdrojů. Tyto pojmy, a činnosti které obsahují, však nejsou totožné. Podle Koubka (2015) se

odlišují především rozdílnou vývojovou fází, resp. rozdílnou koncepcí personální práce a

jejího postavení v řízení organizace.

Řízení lidských zdrojů je definováno jako nejmodernější pojetí personální práce, zaměřuje

se na dlouhodobé řízení a člověka jako nejcennější zdroj, který rozhoduje o budoucnosti

organizace a její konkurenceschopnosti. Náklady na rozvoj lidských zdrojů pak chápe jako

investici do budoucna. Zatímco personální řízení staví především na klasické personalistice

(Koubek, 2015).

V moderním pojetí se personalisté stávají součástí managementu, jako odborníci se podílí i

na strategických nebo významných obchodních rozhodnutích organizace, nejsou již pouhým

podpůrným střediskem, jak tomu bývalo dříve.

1.1 Management lidských zdrojů

Člověk se, se svými schopnostmi a znalostmi, stal v posledních desetiletích nejen výrobním

faktorem v rámci ekonomiky, ale zároveň hlavním výrobním prvkem. Proto se stále častěji

moderní organizace zabývají investicemi do lidského kapitálu za účelem zvýšení jeho

hodnoty. „Lidský kapitál můžeme charakterizovat jako souhrn vrozených a získaných

schopností, vědomostí, dovedností, zkušeností, návyků, motivace, talentu a energie, jimiž lidé

disponují. Lidský kapitál představuje výrobní faktor dodávající podniku specifický

charakter. Právě lidé tvoří ten prvek podniku, který je schopen se učit, inovovat, podněcovat

a realizovat změny i kreativně myslet“ (Vodák a Kucharčíková, 2011, str. 34)

V kontextu zmiňovaných investic hovoříme o investicích do vzdělání, rozvoje lidských

schopností, zlepšování pracovního prostředí apod. Důraz je kladen na postavení člověka ve

výrobním procesu. Tím dochází ke zvyšování důležitosti útvaru řízení lidských zdrojů,

potažmo vzniká management lidských zdrojů.
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Ze strany zaměstnavatele je klíčová volba koncepce personalistiky, tzn. volba přístupu

k řízení a vedení zaměstnanců. Šikýř (2016) dělí tyto přístupy na jakési etapy od pouhé

personální administrativy přes personální řízení po současné, moderní, řízení lidských

zdrojů, jehož vznik řadí do 80. let 20. století. Mezi hlavní činitele změny významu a vnímání

personalistiky patří podle autora především zostřující se konkurence a měnící se požadavky

zákazníků společně s rozvojem moderních technologií a odstraňováním bariér volného trhu.

Lidské zdroje jsou jednou z klíčových oblastí zájmu managementu každé organizace, která

se zabývá řízením lidského kapitálu, tedy zaměstnanců. Právě „lidské zdroje“ přinášejí do

organizace schopnosti, zkušenosti, znalosti a dovednosti, které pak ovlivňují hodnotu a


[…]


kompetence v souvislosti s výkonem své pracovní funkce.

2. PLATNOST SMĚRNICE:

Směrnice se týká všech zdravotnických pracovníků, kteří jsou v pracovním poměru, netýká

se dohod sjednaných mimo pracovní poměr.

3. POPIS PROCESU:

1. Analýza potřeb – dotazníkovou formou (proběhne v prosinci 2022)
2. Sestavení Vzdělávacího programu na rok 2023 (proběhne v lednu 2023)
3. Realizace vzdělávací akce
4. Vyhodnocení vzdělávací akce

Pracovník odpovědný za vzdělávání (návrh na nově zřízenou pozici) je odborným garantem

vzdělávání a tvůrcem vzdělávacích plánů a metodik. Vytváří plán vzdělávání organizace na

příslušný kalendářní rok na základě schválených individuálních plánů.
Zajišťuje také ve spolupráci s vedoucími pracovníky interní vzdělávací akce, které probíhají

v prostorách organizace a jsou určeny pouze pro zaměstnance společnosti.
Dále organizuje realizaci odborných akcí, které pořádají jiná zdravotnická a vzdělávací

zařízení a která jsou vhodná pro potřeby vzdělávání v souladu s plánem.

3.1 ANALÝZA POTŘEB

Hlavním podkladem pro zjišťování potřeb, plánování a realizaci vzdělávání jsou tyto údaje:
­ požadovaná úroveň kvalifikace a vzdělání pro zařazení na pracovní pozici
­ nutnost zvyšování a prohlubování kvalifikace zaměstnanců
­ nutnost zapracování a účast na periodických povinných školeních
­ vývoj technologie, metod a změn v léčebných a ošetřovatelských postupech
­ legislativní změny

3.2 VZDĚLÁVACÍ PLÁN

Vzdělávací program je dokument, který obsahuje seznam vzdělávacích aktivit, na příslušný

kalendářní rok a okruh vzdělávaného personálu. Při tvorbě plánu se přihlíží k potřebám
osobního růstu zaměstnanců a k problematice práce na jednotlivých primariátech. Tento plán

je průběžně aktualizován.
Pokud je vzdělávání zaměstnance v souladu s potřebou zaměstnavatele, zaměstnanec je

zařazen do příslušné formy vzdělávání, na základě doporučení přímého nadřízeného

v souladu s potřebou pracoviště a s ohledem na zajištění provozu na oddělení.

3.3. REALIZACE VZDĚLÁVACÍ AKCE

­ pokud chce zaměstnanec absolvovat vzdělávací akci mimo nemocnici, odevzdá

vyplněnou Žádost o schválení, včetně podpisu svého nadřízeného, garantovi pro

vzdělávání.
­ zaměstnanec je informován o zařazení do příslušné vzdělávací akce a termínu konání

vzdělávací akce
­ finanční zabezpečení vzdělávání je popsáno podrobně dále ve 4. kapitole.
­ po skončení vzdělávací akce – ukončení studia, specializačního vzdělávání, dodá

pracovník doklad o absolvování vzdělávání garantovi vzdělávání. Dále zaměstnanec

vyplní a odevzdá formulář Hodnocení školící akce (obdrží před školením)

4. FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ VZDĚLÁVÁNÍ

V souvislosti s povinností celoživotního vzdělávání jsou zaměstnanci vysíláni na vzdělávací

akce mimo organizaci. Zaměstnanec absolvuje vzdělávací akci na základě doporučení

přímého nadřízeného, který posoudí přínos vzdělávací akce, a po schválení garantem

vzdělávání, který je zodpovědný za kontrolu souladu požadavku se vzdělávacím plánem.

Finanční zabezpečení vzdělávání je poskytováno na základě Žádosti (formulář je součástí

přílohy č.1 Směrnice pro vzdělávání) schválené přímým nadřízeným a je dáno plánovanými

výdaji na oblast vzdělávání daného kalendářního roku (tzn. dle schváleného Vzdělávacího

programu).

Po odevzdání Žádosti je garantem vzdělávání odeslána organizátorovi/pořadateli školení

Objednávka a po obdržení Daňového dokladu k objednané školicí akci provede finanční

účtárna proplacení akce.

Zaměstnanec následně obdrží před odjezdem na školení ve finanční účtárně
­ potvrzení o úhradě kurzovného a případně i ubytování
­ formulář Hodnocení školící akce

Po absolvování školení odevzdá zaměstnanec
­ program vzdělávací aktivity
­ vysvědčení nebo certifikát o absolvování školení
­ vyplněný formulář Hodnocení školící akce

5. JEDNOTLIVÉ FORMY VZDĚLÁVÁNÍ

1. Specializační vzdělávání zdravotnických pracovníků probíhá podle zákona 95/2004 Sb.

a zákona 96/2004 Sb. v platném znění.
2. Další studium při zaměstnání s cílem zvýšení kvalifikace. Zaměstnavatel podporuje

studium s cílem zvýšení kvalifikace, pouze v případě, že zvýšení kvalifikace je

podmínkou k výkonu povolání na příslušné pracovní pozici. Na základě doporučení

přímého nadřízeného schvaluje Žádost o studium při zaměstnání s podporou
zaměstnavatele předseda správní rady.

3. Jednorázové vzdělávací akce, které jsou pořádány zaměstnavatelem, probíhají na

základě předem nahlášené účasti garantovi vzdělávání.

ŽÁDOST O ÚHRADU

VZDĚLÁVACÍ AKCE / KURZU / SEMINÁŘE/
SPECIALIZAČNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ

Název :
Datum konání :
Pořádající organizace :

Název organizace:
Adresa:
IČO:
Bankovní spojení:
VS:
KS:
SS:
Kontakt:
Částka:
Datum splatnosti:

Žadatel:

Jméno:

Oddělení:

Kontakt:

Schválil:

_____________________ ___________________________
vedoucí oddělení odborný garant