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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Cíle práce je stanoven v souladu s tématem práce, je srozumitelný a realizovatelný. Zvolené metody a
postupy jsou stanoveny vhodně a pomáhají naplnění cílů práce.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je zpracována kvalitně, s využitím dostatečného množství literárních zdrojů, a to
nejen domácích, ale i dvou zahraničních. Zdroje jsou citovány adekvátním způsobem.

3. Praktická část práce – analýza C

Praktická část navazuje na poznatky prezentované v teoretické části práce. Diplomantka nejprve
charakterizuje organizaci s důrazem na téma diplomové práce. V tabulce č. 1 uvádí strukturu pracovníků z
hlediska počtu. Podle mého názoru by bylo také vhodné doplnit tuto tabulku o strukturu zdravotnických
podle přepočteného počtu úvazků. Stěžejní částí analýzy je vlastní kvalitativní a kvantitativní šetření.
Kvantitativní výzkum je realizovaný prostřednictvím standardizovaného dotazníku zaměřeného na všechny
nelékařské zdravotnické pracovníky organizace. Komplexní pohled na situaci v organizaci doplňuje
kvalitativní šetření realizované pomocí polostrukturovaného rozhovoru s personalistkou společnosti.
Pozn. V rámci kapitoly 5. 4 nejsou správně stanoveny výzkumné otázky. Výzkumná otázka musí mít tvar
tázací věty.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná C

Projektová část práce navazuje na teoretická východiska a výsledky analýz. Diplomantka předkládá návrh
koncepce vzdělávání zdravotnických pracovníků, který je v praxi využitelný a realizovatelný, i když některé
jeho části by mohly být více dopracovány. Oceňuji prvotní ideový návrh Směrnice pro vzdělávání
zdravotnických pracovníků.

5. Formální úroveň práce C

Zpracovávaná diplomová práce má logickou provázanost textu a odpovídající jazykovou a grafickou
úroveň. V některých případech diplomantka používá osobní způsob vyjadřování a v práci se rovněž vyskytují
drobné pravopisné chyby, což však zásadním způsobem nesnižuje kvalitu předkládané diplomové práce.
Seznam použité literatury je zpracován dle předepsané normy.

Závěrečné hodnocení DP* C

Diplomová práce je zpracována kvalitně a svou úrovní odpovídá požadované úrovni kvalifikační práce.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Má podle Vás organizace správně stanovenou vizi? Jaký je rozdíl mezi pojmy vize a cíle?

2. V práci píšete, že organizace má míru fluktuace více než 15 %. O čem tento ukazatel vypovídá? Jaké
jsou nejčastější důvody fluktuace v dané organizaci?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.
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